

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ kỷ niệm 80 năm ngày truyền thống lực lượng Dân quân tự vệ Việt Nam (28/3/1935 - 28/3/2015)

Thực hiện Kế hoạch số 2174/KH-UBND ngày 03/12/2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Nam; Kế hoạch số 80/KH-UBND ngày 24/12/2014 của Ủy ban nhân dân huyện về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm ngày truyền thống lực lượng Dân quân tự vệ Việt Nam (28/3/1935 - 28/3/2015);

Ủy ban nhân dân huyện Lý Nhân xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ kỷ niệm 80 năm ngày truyền thống lực lượng Dân quân tự vệ Việt Nam (28/3/1935 - 28/3/2015) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục đích:

Nhằm tuyên truyền, giáo dục cho cán bộ, chiến sĩ LLVT và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn huyện về truyền thống 80 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng thành của Dân quân tự vệ Việt Nam nói chung, lực lượng Dân quân tự vệ huyện nhà nói riêng; khơi dậy lòng yêu nước, tự tôn dân tộc; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, của cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân về công tác Dân quân tự vệ, công tác Quốc phòng địa phương trong tình hình mới.

2. Yêu cầu:

Tổ chức Lễ kỷ niệm bảo đảm trang trọng, an toàn, tiết kiệm, có tính tuyên truyền và giáo dục sâu sắc, thiết thực chào mừng Đại hội Đảng các cấp, tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII.

II. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH:

1. Chương trình văn nghệ chào mừng;
2. Chào cờ;
3. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
4. Diễn văn kỷ niệm;
5. Đại diện Ban CHQS xã phát biểu;
6. Lãnh đạo cấp trên phát biểu;
7. Lãnh đạo Huyện uỷ, UBND huyện phát biểu;
8. Kết thúc buổi Lễ.

III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM.

1. Thành phần hội nghị:

a) Tổ chức ở cấp huyện:

*** Đại biểu tỉnh:**

- Đại biểu Thường trực Tỉnh uỷ, Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Đại biểu Bộ CHQS tỉnh;
- + Lãnh đạo Bộ CHQS tỉnh;
- + Đại biểu Phòng Tham mưu, Phòng Chính trị; Ban Dân quân tự vệ, Tác huấn, Tuyên huấn.

*** Đại biểu huyện:**

- Thường trực Huyện uỷ - HĐND, Lãnh đạo UBND huyện;
- Lãnh đạo các ban ngành, đoàn thể huyện; Lãnh đạo các đơn vị tự vệ;
- Cán bộ thuộc cơ quan Ban CHQS huyện;

*** Đại biểu xã:**

- Đồng chí Bí thư Đảng uỷ, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;
- Đồng chí Chỉ huy trưởng, Phó chỉ huy trưởng Ban CHQS cấp xã, Trung đội trưởng DQCD, Trưởng các đơn vị tự vệ;
- Cán bộ Thôn đội trưởng tiêu biểu (mỗi xã, thị trấn 02 đ/c).

b) Tổ chức ở cấp xã:

- Lãnh đạo Đảng uỷ, UBND, Ban CHQS cấp xã;
- Lãnh đạo các ban ngành, đoàn thể cấp xã;
- Thôn đội trưởng, Trung đội trưởng DQCD, cán bộ làm công tác Dân quân tự vệ qua các thời kỳ; cán bộ, chiến sĩ Dân quân tiêu biểu.

2. Thời gian:

Thời gian: 1/2 ngày.

- Cấp xã: Ngày 10/3/2015.
- Cấp huyện: Ngày 18/3/2015.

3. Địa điểm:

- Cấp huyện: Hội trường UBND huyện.
- Cấp xã: Hội trường UBND các xã, thị trấn.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Ban CHQS huyện:

- Chủ trì phối hợp với Văn phòng HĐND, UBND huyện và các ban, ngành liên quan giúp UBND huyện làm tốt công tác chuẩn bị, tổ chức Lễ kỷ niệm bảo đảm đúng, đủ thành phần, an toàn, tiết kiệm và có ý nghĩa tuyên truyền, giáo dục sâu sắc;

- Chuẩn bị Diễn văn kỷ niệm, bài phát biểu của Lãnh đạo huyện tại Lễ kỷ niệm, nội dung chương trình hội nghị; phối hợp với Văn phòng UBND huyện chuẩn bị giấy mời, mời đại biểu và triệu tập các thành phần dự hội nghị;

- Phối hợp với Phòng Văn hoá - Thông tin và các ban, ngành liên quan thực hiện tốt công tác tuyên truyền, cổ động; trang trí khánh tiết; các tiết mục văn nghệ chào mừng Lễ kỷ niệm;

- Phối hợp với Phòng Tài chính - Kế hoạch bảo đảm kinh phí cho Lễ kỷ niệm;

2. Văn phòng HĐND - UBND huyện:

- Phối hợp với Ban CHQS huyện, giúp UBND huyện chỉ đạo và đôn đốc các địa phương triển khai thực hiện Lễ kỷ niệm ở cấp xã;
- Chuẩn bị nội dung, chương trình, làm công tác tổ chức trong Lễ kỷ niệm;
- Gửi giấy mời và đón tiếp đại biểu tham dự Lễ kỷ niệm của huyện;

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch:

Phối hợp với Văn phòng UBND huyện, Ban Chỉ huy quân sự huyện làm tốt công tác bảo đảm kinh phí cho Lễ kỷ niệm.

4. Phòng Văn hoá - Thông tin huyện:

- Phối hợp với Ban CHQS huyện chuẩn bị 5 tiết mục văn nghệ chào mừng, với nội dung ca ngợi Đảng, Quân đội, lực lượng Dân quân tự vệ Việt Nam;
- Đảm bảo trang trí khánh tiết, loa đài phục vụ Lễ kỷ niệm.

5. Đài Phát thanh huyện:

Làm tốt công tác tuyên truyền về nội dung, chương trình Lễ kỷ niệm trên phương tiện truyền thanh của huyện.

6. UBND các xã, thị trấn:

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức Lễ kỷ niệm 80 năm ngày truyền thống lực lượng DQTV Việt Nam bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm và phù hợp với điều kiện cụ thể của địa phương mình.

- Cử đại biểu tham dự Lễ kỷ niệm và gặp mặt truyền thống do huyện tổ chức bảo đảm đúng, đủ thành phần và thời gian quy định.

7. Các đơn vị tự vệ:

- Tổ chức gặp mặt các đồng chí là cán bộ, chiến sĩ lực lượng tự vệ của cơ quan, đơn vị.

- Cử đại biểu tham dự Lễ kỷ niệm và gặp mặt truyền thống do huyện tổ chức bảo đảm đúng, đủ thành phần và thời gian quy định.

Căn cứ kế hoạch, yêu cầu các ban ngành, đoàn thể của huyện; UBND các xã, thị trấn, đơn vị tự vệ quán triệt và triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Ủy ban nhân dân tỉnh: (Để báo cáo)
- Bộ CHQS tỉnh;
- TT. Huyện uỷ, UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành của huyện;
- 23 xã, thị trấn;
- 12 đơn vị tự vệ;
- Lưu: VT, QS.

CHỦ TỊCH



Trần Văn Hạnh